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KẾ HOẠCH 

Tổ chức “Ngày hội du lịch sinh thái và trải nghiệm”  

huyện Bắc Sơn năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 31/01/2024 của Ủy ban nhân 

dân huyện Bắc Sơn về thực hiện công tác phát triển du lịch trên địa bàn huyện Bắc 

Sơn năm 2024. Ủy ban nhân dân huyện Bắc Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức 

“Ngày hội du lịch sinh thái và trải nghiệm” huyện Bắc Sơn năm 2024 như sau:     

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức các hoạt động văn hóa - du lịch, giao lưu văn hóa nghệ thuật 

truyền thống tại làng du lịch cộng đồng Hoan Trung và các điểm du lịch trên địa 

bàn xã Chiến Thắng phục vụ nhu cầu tham quan, thưởng ngoạn, vui chơi, giải trí 

cho Nhân dân địa phương, cũng như thu hút khách du lịch đến với Bắc Sơn. 

- Tăng cường hoạt động quảng bá, giới thiệu tiềm năng, thế mạnh du lịch, khai 

thác giá trị các tài nguyên du lịch, xây dựng và giới thiệu các sản phẩm du lịch. 

2. Yêu cầu      

- Các hoạt động tổ chức Tổ chức “Ngày hội du lịch sinh thái và trải 

nghiệm” huyện Bắc Sơn năm 2024 phải được chuẩn bị chu đáo, tổ chức thiết 

thực hiệu quả, an toàn, tiết kiệm phù hợp với điều kiện của địa phương, tránh 

phô trương hình thức, lãng phí, không ảnh hưởng đến nhiệm vụ thường xuyên. 

- Đảm bảo tốt an ninh, trật tự, vệ sinh an toàn thực phẩm, công tác phòng, 

chống cháy nổ, phòng chống dịch và vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện, đặc 

biệt tại các địa điểm diễn ra các hoạt động theo kế hoạch.                          

- Huy động tối đa sự tham gia tích cực của các tầng lớp Nhân dân, các tổ 

chức, cá nhân để thể hiện rõ nét Ngày hội thực sự là hoạt động văn hóa có ý nghĩa 

của cộng đồng, xã hội, thu hút sự tham gia hưởng ứng của Nhân dân và du khách. 

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM KHÔNG GIAN TỔ CHỨC 

1. Tên gọi: “Ngày hội du lịch sinh thái và trải nghiệm” huyện Bắc Sơn 

năm 2024. 

2. Quy mô: Cấp huyện. 

3. Thời gian: 1 ngày (Khai mạc 8h00 ngày 21/4/2024) 

4. Địa điểm, không gian tổ chức: Làng văn hoá du lịch cộng đồng Hoan 

Trung và các điểm du lịch trên địa bàn xã Chiến Thắng. 
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III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác tuyên truyền, quảng bá 

1.1. Nội dung tuyên truyền 

Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của “Ngày hội du lịch sinh thái và trải 

nghiệm” huyện Bắc Sơn năm 2024; quảng bá về tiềm năng phát triển du lịch của 

huyện; tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước và kết quả thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc 

phòng - an ninh tỉnh Lạng Sơn nói chung và của huyện Bắc Sơn nói riêng. 

1.2. Hình thức tuyên truyền 

Tuyên truyền cổ động trực quan, tuyên truyền lưu động; tuyên truyền trên 

các phương tiện thông tin đại chúng, trên Trang thông tin điện tử của huyện, của 

xã, hệ thộng thông tin cơ sở; Tuyên truyền trên các nền tảng số, mạng xã hội,... 

1.3. Thời gian tuyên truyền 

Từ khi ban hành kế hoạch đến hết ngày 30/4/2024.  

1.4. Đơn vị thực hiện  

Phòng Văn hoá và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền 

thông huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan. 

2. Tổ chức khai mạc “Ngày hội du lịch sinh thái và trải nghiệm” 

huyện Bắc Sơn năm 2024 

2.1. Thời gian dự kiến: Từ 8 giờ 00 đến 9h00 chủ Nhật, ngày 21/4/2024. 

2.2. Địa điểm: Hội trường điểm du lịch Suối Mỏ Mắm (thôn Hoan Trung, xã 

Chiến Thắng, huyện Bắc Sơn). 

2.3. Nội dung chương trình  

- Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức; 

- Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu; 

- Chương trình văn nghệ chào mừng; 

- Phát biểu khai mạc của lãnh đạo huyện Bắc Sơn; 

- Mời các Đại biểu tham quan các hoạt động trải nghiệm. 

2.4. Thành phần đại biểu mời dự 

 - Lãnh đạo Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc huyện; 

- Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị liên quan; 

 - Đại diện lãnh đạo các trường học trên địa bàn huyện; 

 - Huy động lực lượng học sinh trường TH&THCS xã Chiến Thắng (50 

học sinh). 
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2.5. Cơ quan, đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND&UBND huyện phối 

hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin: Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền 

Thông; Uỷ ban nhân dân xã Chiến Thắng thực hiện.  

3. Các hoạt động Văn hóa, Thể thao, Du lịch và trải nghiệm 

3.1. Các hoạt động trải nghiệm tại điểm du lịch Suối Mỏ mắm 

Thời gian: Từ 9h00 đến 11h00 (Sau phần kết thúc Khai mạc) 

3.1.1. Trải nghiệm: “Em là nhà thám hiểm” 

- Nội dung: Học sinh tham quan, nghiên cứu về lịch sử, địa lý hang Keng 

Tao, vẻ đẹp kỳ vĩ và câu chuyện trong từng nhũ đá. Xây dựng phần thuyết minh 

cho học sinh tham quan, tìm hiểu, khám phá. 

- Cơ quan, đơn vị tham mưu thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin, 

trường TH&THCS xã Chiến Thắng thực hiện. 

3.1.2. Tổ chức cuộc thi: “Em là họa sĩ” 

- Nội dung: Tổ chức cuộc thi vẽ tranh cho học sinh tiểu học, địa điểm du 

lịch suối Mỏ Mắm 

- Cơ quan, đơn vị tham mưu thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ 

đạo trường Tiểu học 1 xã Vũ Lễ xây dựng thể lệ và tổ chức cuộc thi dành cho 

đối tượng học sinh trường Tiểu học 1 xã Vũ Lễ. 

3.1.3. Thi “Đua bè trên suối” 

- Nội dung: Tổ chức cuộc thi “Đua bè trên suối” các thôn trên địa bàn xã 

chọn mỗi thôn 02 thí sinh biết bơi, biết chèo bè đại diện cho thôn tham gia thi.  

- Cơ quan, đơn vị tham mưu thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và 

Truyền thông phối hợp với UBND xã Chiến Thắng thực hiện. Điểm du lịch Suối 

Mỏ Mắm chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất để tổ chức thi. 

3.1.4. Thi “Bắt cá” 

- Đối tượng: Học sinh khối lớp 7,8 trường THCS xã Vũ Lễ tham gia thi và 

cổ vũ. 

- Nội dung: Mỗi lớp chọn 5 học sinh đại diện cho lớp tham gia bắt cá, 

trong thời gian 30 phút đội nào bắt được nhiều cá là đội thắng cuộc.  

- Cơ quan, đơn vị tham mưu thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ 

đạo trường THCS xã Vũ Lễ tổ chức thi. Điểm du lịch Suối Mỏ Mắm chuẩn bị 

các điều kiện về cơ sở vật chất để tổ chức thi. 

3.1.5. Tổ chức các trò chơi dành cho du khách: bịt mắt bắt vịt 

3.2. Các hoạt động trải nghiệm tại làng du lịch cộng đồng Hoan Trung 

3.2.1. Thi làm bánh dày và trải nghiệm làm bánh dày 

- Thời gian: 14h00 ngày 20/4/2024 

- Địa điểm: Tại Homestay Đều Luyến 
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- Đối tượng: Học sinh khối lớp 7, 8 Trường THCS xã Vũ Lễ. 

- Thực hiện: Trường THCS xã Vũ Lễ phối hợp với Hộ Homestay Đều 

Luyến thực hiện. 

3.2.2. Trải nghiệm làm bánh trôi, nặn hình bánh trôi sáng tạo 

- Thời gian: 14h00 ngày 20/4/2024 

- Địa điểm: Tại Homestay Dương Thị Chinh 

- Đối tượng: Học sinh khối THCS trường TH&THCS xã Chiến Thắng 

- Thực hiện: Trường TH&THCS xã Chiến Thắng phối hợp với Hộ 

Homestay Dương Thị Chinh thực hiện. 

3.2.3. Chương trình giao lưu văn nghệ  + đêm lửa trại  

- Thời gian: Từ 19h00 đến 22h00 ngày 21/4/2024 

- Địa điểm: Làng Văn hóa du lịch cộng đồng Hoan Trung. 

- Cơ quan, đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền 

thông phối hợp với Huyện đoàn Bắc Sơn và các cơ quan đơn vị liên quan thực 

hiện. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí ma két, khánh tiết, lễ tân tổ chức khai mạc, đêm giao lưu dân 

ca, dân vũ, văn nghệ và lửa trại, nguyên liệu tổ chức các hoạt động trải nghiệm, 

giải thưởng cho các hoạt động thi: Từ nguồn kinh phí du lịch được cấp cho 

Phòng Văn hóa và Thông tin. 

2. Kinh phí xã hội hóa: Các trường học tham gia huy động kinh phí xã hội 

hóa để đảm bảo công tác hậu cần cho học sinh tham gia ngày hội. Các câu lạc bộ 

tham gia đêm giao lưu dân ca, dân vũ, văn nghệ và lửa trại tự đảm bảo các điều 

kiện để tham gia hoạt động. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Là cơ quan thường trực tham mưu giúp UBND huyện các văn bản chỉ 

đạo tổ chức “Ngày hội du lịch sinh thái và trải nghiệm” huyện Bắc Sơn năm 

2024. Soạn thảo bài phát biểu khai mạc của lãnh đạo; thành lập Ban Tổ chức và 

các tiểu ban, phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Tổ chức; lên phương án 

thiết kế sân khấu, âm thanh, ánh sáng phục vụ các hoạt động của ngày hội. 

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông của 

huyện. Tổ chức Đội kiểm tra văn hóa liên ngành cấp huyện kiểm tra các cơ sở 

kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn huyện. 

- Kết nối với các Công ty lữ hành trong và ngoài tỉnh tổ chức tour đến Bắc 

Sơn và phối hợp tổ chức cho du khách tham gia các hoạt động trải nghiệm. 

 - Lập dự trù kinh phí đảm bảo tổ chức các hoạt động theo kế hoạch và 

quyết toán theo đúng quy định. 
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 2. Văn phòng HĐND và UBND huyện 

- Thẩm định nội dung các văn bản, tài liệu do UBND huyện ký ban hành; 

bài phát biểu khai mạc của lãnh đạo huyện. 

- Chỉ đạo, kiểm tra công tác an toàn vệ sinh thực phẩm trước, trong dịp tổ 

chức các hoạt động theo kế hoạch.  

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Chỉ đạo, đôn đốc các trường Tiểu học 1 xã Vũ Lễ, THCS xã Vũ Lễ, 

TH&THCS xã Chiến Thắng xác định đây là một hoạt động ngoại khóa, tổ chức 

cho học sinh tham gia các hoạt động trải nghiệm ngay trên địa bàn huyện để tạo 

sự lan tỏa ....Chỉ đạo các nhà trường có học sinh tham gia hoạt động tổ chức 

họp, thống nhất với Hội phụ huynh học sinh tạo sự đồng thuận huy động xã hội 

hóa để đảm bảo phương tiện, ăn, nghỉ cho học sinh tham gia hoạt động trải 

nghiệm. 

- Chỉ đạo trường Tiểu học 1 xã Vũ lễ xây dựng thể lệ, chuẩn bị các điều 

kiện tổ chức cuộc thi “Em là họa sĩ”.  

- Chỉ đạo, lựa chọn các trường Tiểu học 1 xã Vũ Lễ, TH&THCS xã Chiến 

Thắng mỗi trường 01 tiết mục văn nghệ đặc sắc tham gia chương trình văn nghệ 

chào mừng. 

 4. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

 Chỉ đạo, kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh môi trường trước, trong và 

sau dịp tổ chức các hoạt động tại các địa điểm theo kế hoạch; triển khai một số 

địa điểm thu gom rác tại các địa điểm đại biểu, du khách đến thăm quan. 

5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông 

- Xây dựng các tin, bài chuyên đề tuyên truyền các nội dung của kế 

hoạch; tuyên truyền, giới thiệu các sản phẩm văn hoá huyện Bắc Sơn đến các du 

khách trong và ngoài tỉnh.  

- Liên hệ, phối hợp tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông của 

tỉnh. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền bằng xe lưu động, cổ động trực quan 

bằng cờ, khẩu hiệu, cổng trào điện tử… trên các tuyến đường trung tâm huyện, 

các xã, thị trấn. 

- Tổ chức đón tiếp khách đến tham quan Bảo tàng Khởi nghĩa Bắc Sơn.  

- Tham mưu thực hiện các nội dung: Chương trình văn nghệ chào mừng 

khai mạc (căn cứ vào 04 tiết mục phân công các đơn vị chuẩn bị, Trung tâm 

Văn hóa, Thể thao và Truyền thông dàn dựng, sắp xếp chương trình văn nghệ 

chào mừng); Nội dung đua bè trên suối; Liên hệ và tổ chức Chương trình giao 

lưu văn nghệ; phối hợp với Huyện đoàn để thực hiện chương trình đêm 21/4 liền 

mạch, khoa học, thu hút du khách. 
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 6. Huyện đoàn 

Tham mưu tổ chức Đêm lửa trại; phối hợp với Trung tâm Văn hoá, Thể 

thao và Truyền thông hướng dẫn các câu lạc bộ tham gia đồng diễn hoạt động 

lửa trại. Phối hợp với UBND xã Chiến Thắng bố trí lực lượng đoàn viên, thanh 

niên xung kích phục vụ đại biểu, du khách đến tham quan tại các địa điểm theo 

kế hoạch.  

7. Công an huyện 

Xây dựng phương án đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; 

đảm bảo an toàn giao thông tại các địa điểm tổ chức các hoạt động và trên địa 

bàn toàn huyện. Phương án đảm bảo an toàn giao thông cho học sinh tham gia 

các hoạt động trải nghiệm trong ngày 21/4/2024. 

8. Trung tâm Y tế huyện  

Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân, công tác phòng 

chống dịch đảm bảo theo quy định. Cử nhân viên y tế thường trực chăm sóc sức 

khỏe trong thời gian diễn ra các hoạt động và phối hợp với Văn phòng HĐND 

và UBND huyện tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong dịp tổ 

chức các hoạt động. 

9. Ủy ban nhân dân xã Chiến Thắng 

- Đôn đốc các hộ gia đình thực hiện tổng vệ sinh dọn dẹp, đường làng ngõ 

xóm và các khu vực diễn ra hoạt động của ngày hội. 

- Triển khai, lựa chọn mỗi thôn 02 thí sinh tham dự nội thi “Chèo bè trên 

suối”; lựa chọn thôn Bình An, thôn Hoan Trung tham gia 01 tiết mục văn nghệ 

đậm đà bản sắc dân tộc tham gia chương trình văn nghệ chào mừng. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức hiệu quả các hoạt 

động của ngày hội. 

10. Các điểm du lịch, các hộ kinh doanh dịch vụ Homestay tại Làng 

du lịch cộng đồng Hoan Trung, xã Chiến Thắng 

- Chuẩn bị chu đáo các điều kiện đón khách, đẩy mạnh các hoạt động 

quảng bá. 

- Phối hợp với Ban tổ chức chuẩn bị các điều kiện tổ chức các hoạt động 

trải nghiệm trong ngày khai mạc. Duy trì các hoạt động trải nghiệm thành sản 

phẩm du lịch để phục vụ du khách khi có nhu cầu. 

- Điểm du lịch Suối Mỏ Mắm: Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức các hoạt 

động: “Đua bè trên suối”; “Em là nhà thám hiểm”; thi bắt cá; đẩy gậy, bịt mắt 

bắt vịt. 

11. Công ty TNHH Du lịch Nông nghiệp Việt 

Phối hợp tổ chức cho các đoàn khách tham gia các hoạt động trải nghiệm; 

hỗ trợ công tác truyền thông về các điểm đến của huyện Bắc Sơn. 
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Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Ngày hội du lịch sinh thái và trải nghiệm” 

huyện Bắc Sơn năm 2024. Đề nghị các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm 

vụ được giao phối hợp triển khai đạt hiệu quả./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Sở Văn hóa, Thể thao và DL; 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Trang TTĐT huyện; 

- Lưu: VT, PVHTT. 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Dương Thị Thép 
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